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Koszorúzási ünnepségek 
a Kossuth-évfordulón 

flz NDK minisztere 
Budapesten 

Kari Bettin, a Német De-
mokratikus Köztársaság 
könnyűipari minisztere, ma-
gyar kollégája. Keserű Já-
nosné meghívására vasár-
nap Budapestre érkezett. A 
Ferihegyi repülőtéren Keserű 
Jánosné fogadta, jelen volt 
dr. Gerhard Reinert, az 
NDK budapesti nagyköve-
te. Dr. Kari Bettin buda-
pesti tartózkodása során 
tárgyal a két ország köny-
nyűipari együttműködésé-
nek időszerű kérdéseiről és 
meglátogatja a BNV-t 

(MTI) 

Koszorúzás a Klauzál téri Kossuth-szobornál 

Százhetvenöt évvel ezelőtt KISZ és a Hazafias Népfront 
— 1802. szeptember 19-én — városi bizottságai képvisele-
született Kossuth Lajos. Az tében helyezték el az emié-
évforduló alkalmából hétfőn kezés és tiszteletadás virág-
Budapesten koszorúzási ün- koszorúját tegnap, hétfőn dél-
nepséggel emlékeztek törté- előtt Kossuth Lajos szegedi 
nelmünk nagy a lak jára : szobránál. Délután a Bartók 
előbb a róla elnevezett té- Béla Művelődési Központ 
nen, az Országháznál álló nagytermében rendezett a Ha-
szobrát, ma jd a Mező Imre zafias Népfront városi bizott-
úti temetőben levő Kossuth- sága emlékünnepséget, ame-
mauzoleumot koszorúzták Íven Nagy István tanszékve-
meg. zető főiskolai tanár mondott 

Koszorút helyezett el mind- emlékbeszédet, 
két helyen az Elnöki Tanács 
részéről Trautmann Rezső, 
az Elnöki Tanács helyettes 
elnöke és Kárpáti Márta, az 
Elnöki Tanács tagja, a Pa-
píripari Vállalat csepeli gyá-
rának igazgatója, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsa 
képviseletében Szentistványi 
Gyuláné, a HNF Országos 
Tanácsának ti tkára és Ki-
rály András, a HNF OT tag-
ja, a MUOSZ főtitkára. Ko-
szorúztak Kossuth Lajos szü-
lőhelyének, Monok község-
nek küldöttei is. Fehér Mik-
lót tanácsi vb-titkár, Holup 
Bertalan téesztag, Huszti Ist-
ván téeszelnök és Lázár La-
josné általános iskolai igaz-
gató; elhelyezték a megem-
lékezés virágait a Kossuth 
Lajos nevét viselő fővárosi 
vállalatok, intézmények, is-
kolák, szocialista brigádok 
küldöttei is. 

* 
„Szegednek népe, nemze-

tem büszkesége" — hirdeti 
az aranybetűs felirat a Klau-
zál téri Kossuth-szobor ta-
lapzatán. Születésének 175. 
évfordulóján a város lakói 
nevében, a városi tanács, a 

Vietnami 
vendégek 

tanulmányútja 
Ezekben a napokban ha-

zánkban tanulmányozzák a 
magyar szakmunkásképzés 
formáit, módszereit a viet-
nami kohó- és gépipari mi-
nisztérium és a Ho Si Minh 
KISZ Központi Bizottságá-
nak munkatársai. A vendé-
gek ellátogatnak Hódmező-
vásárhelyre, a 602-es Ipari 
Szakmunkásképző Intézetbe 
is, amely a Hanoitól 52 ki-
lométerre, Sontay városá-
ban épülő ezerszemélyes Vi-
etnami—magyar Barátság el-
nevezésű szakmunkásképző 
intézettel épít ki testvér-
kapcsolatot. A vietnami 
szakmunkásképző tervei ha-
táridőre valóra válnak, 
a magyar fiatalok odaadó 
munkájával előteremtett 
több mint 52 millió forin-
tos összeg már az idén ..ka-
matozik". 

Tudósítás az őszi BNV-ről 

Pártmunkás-előadók Odesszában 
A testvérmegyei kapcsola-

tok keretében az Odessza te-
rületi és a Csongrád megyei 
pártbizottságok évente rend-
szeresen küldenek kölcsönö-
sen pártmunkás-előadókat, 
akik a két megye gazdasági 
és politikai tapasztalatait ad-
ják át a testvérmegyének. 

A pórtbizottságok közötti 
megállapodásnak megfelelően 
vasárnap Tóth Károly, a me-

gyei Oktatási Igazgatóság 
tanszékvezetője és dr. Dégi 
István, a megyei pártbizott-
ság archívumvezetője eluta-
zott Odesszába, ahol több 
előadást tar tanak a megye 
gazdaságának a XI. kong-
resszus óta elért eredményei-
ről, illetve a Nagy Októ-
beri Szocialista Forradalom 
Csongrád megyei hatásáról. 

Ifjúsági kildöttség Újvidéken 
Az ifjúsági szövetségek jai: Batki József, a KISZ 

testvérkapcsolatainak kereté- szegedi városi bizottságának 
ben tegnap a Kommunista t i tkára és Tulipán András, a 
Ifjúsági Szövetség háromtagú megyei KISZ-bizottság mun-
küldöttsége utazott Jugoszlá- katársa. 
viába, Újvidékre. A küldött- Ifjúsági küldöttségünk ta-
ség vezetője Sódi György, a nulmányozza a jugoszláv if-
KISZ Csongrád megyei Bi- júsági szövetség vajdasági 
zottságának első t i tkára: tag- munkáját . 

Élelmiszeripar 
és csomagolástechnika 

Vasárnap, az őszi BNV 
második teljes közönség-
napján, a hűvös időben 
már kora reggel hosszú so-
rok kígyóztak a pénztárak 
előtt, s megteltek a vásár-
város környéki autóparko-
lók. Nemcsak a budapestiek 
közül választották sokan va-
sárnapi programjuknak a vá-
sárlátogatást, de vidékről is 
több tízezren utaztak a fő-
városba — csoportosan vagy 
családjukkal —, hogy meg-
ismerkedjenek a legújabb 
hazai és külföldi fogyasztá-
si cikkekkel. A nyitás után 
benépesültek a kiállító csar-
nokok, legtöbben — főként 
kisgyermekes szülők —csa-
ládjukkal a nemzetközi já-
tékbemutatót keresték fel, 
ahol 13 ország legkisebbek-
nek készült eszközei lát-
hatók. Ebben a pavilonban a 
külön e célra berendezett 
játszósarokban a gyermekek 
a játékkészítés alapfogal-
maival is megismerkedhet-
nek szakemberek segítségé-
vel. A 40-es pavilonban a 
divatbemutató aratott si-
kert, a legújabb hazai és 
külföldi modellek láthatók 
itt a csinos manekeneken. 
A „C" pavilonban a leg-
nagyobb tömeg egész dél-
előtt azt a Skoda-autót vet-
te körül, amelyiknek első 
példányait a következő he-
tekben kezdik szállítani Ma-
gyarországra. 

Vasárnap, az őszi BNV 
második napján borús, esőre 
haj ló időben összesen mint-
egy 100 ezren látogatták 
meg a vásárvárost. így pén-
tek óta m á r több mint 210 

Gazdag választék jellemzi a konzervipari 
tását 

tröszt kiálli-

ezren ismerkedhettek meg 
a legújabb hazai és kül-
földi fogyasztási cikkekkel. 

Nagy választék jellemzi 
az őszi BNV élelmiszer-
ipari kiállítását is. Az Al-
latforgalmi és Húsipari Vál-
lalat megváltoztatott ízű fel-
vágottakat mutat be. A ko-
rábbiakban sokan kifogá-
solták, hogy ezeknek a 
termékeknek egyhangú és 
jellegtelen az íze. így nyúl-
tak a régen elfelejtett fű-
szernövényekhez, mint a 
gyömbér, koriander, a bo-
rókabogyó, a szerecsendió, a 
szekfűbors, hogy az eddig 

Az új, nagy teljesítményű zsugorfóliás csomagológép 

nek rekonstruálása elengedhetetlen A tőke mon- fogva tartott tudat önáltatásait, hanem, hogy 
danivalójának egészében való megértéséhez és e tudat tar talmát kritikusan össze kell vetni 
a marxi életmű egységének és teljességének fel- a viszonyok tudományos vizsgálatának eredmé-
tárásához. Kiderült, hogy A tőke kulcsfontos- nyeivel. Hogy a tőkés társadalom alanyainak 
ságú részeit alkotják azok a fejtegetések, ahol mindennapi életét az ökonómia és politikai elem-
Marx arról beszél, hogy a tőkés termelés a sa- zésekből nyert igazságok fényében kell megvizs-
ját kizsákmányoló lényégét elfedő látszatoknak 
és hiedelmeknek a világába burkolózik, ahol ar-
ról van szó, hogy a tőkés termelés közvetlen 
résztvevőinek tudata hamis tudat, mert elfedi 
a viszonyok volóságos rendszerét — és eképoen 
járul hozzá annak újratermeléséhez. Felszínre 
került az a probléma, hogy A töke vissza-vissza-
térően foglalkozik egy „nyomasztó" körülmény-
nyel, azzal, hogy a tőjjés termelés résztvevői 

gólni. 
Marx azonban azt is látta — amint A tőké-

ből kiderül —, hogy ezt a tőkés termelést tük-
röző mindennapi tudatot nem lehet „holnapra" 
kifordítani és megszüntetni. (Amit Lenin ötven 
évvel később így fogalmazott meg: „milliók szo-
kásainál nincs rettenetesebb erő".) Marx látta 
— és ez ma A tőke egyik legnagyobb tanulsága 
—, hogy az emberek felvilágosítása önmagában 

mindennapi életükben kritikátlan magátólérte. 
adott n e m forradalmasító jellegű: nem vezet köz-

vetlenül a viszonyok átalakításához. Hanem, 
tödéssei elfogadják a viszonyok éppen 
rendszerét. Kiderült, hogy nem elég a „kivárás", 
hanem szükség van az önérteimező, felvilágosító 
és környezetformáló politikai cselekvés program-
jának kidolgozására, (aminek különös aktualitást 
adott azfán a fasizmus előretörése). Kiderült, 
hogy A tőkéhez vezető marxi út, olyan fontos 
állomása, mint „A politikai gazdaságtan bírála-
ta" nem tiszta ökonómia, hanem az elidegenült 
tőkés világ tudatállapotának a bírálata is: a tő-
kés társadalom megtévesztéseit és illúzióit kri-
tikátlanul elfogadó embernek (és polgári gazda-
ságtannak) kíméletlen tollhegyre tűzése, 
ráadásul A tőkében arra is felhív, hogy 

hogy ehhez össze kell gyűjteni az emberek min-
dennapi életében felelhető és társadalomalakító 
gyakorlattá átalakítható indítótokat és kezdemé-
nyezéseket, és ezeket politikai intézmények út-
ján kell közvetíteni mindazon szférákhoz, ahol a 
társadalom működéséről döntenek. 

A tőke — szélesebben: a marxizmus — az 
emberiség egész addigi társadalomtudományos 
gondolkodásmódját megváltoztatta: kiindulásá-
ban és módszereiben radikálisan ú j és máig 

Marx megkerülhetetlen fogódzópontokat nyújtott, 
nem Ugyanakkor nem mehetünk el szó nélkül A tő-

elég feltárni az áru- és pénzviszonyok illúzióitól ke tudományközi kisugárzás® mellett sem. A 

hatvanas években a marxista tudományosság 
megújulása oda vezetett, hogy a szocialista or-
szágokban A tőke kiapadhatatlan forrásává vált 
a társadalomtudományok egész sorozatának. Em-
lítsünk ezek közül kettőt: a szociológiát és a 
társadalom-lélektant. Igaz, hogy A töke gazda-
ságtanon és filozófián túli felfedezése elvezetett 
olyan szélsőségekhez, hogy elkezdték „kaptafa-
ként" kezelni, amelynek eszmeköreire minden 
ráhúzható — vagyis amiből „mindent" ki lehet 
olvasni —, ám A tőke rendkívüli megterméke-
nyítő hatása e vadhajtások lenyesegetése után 
is szembeötlő. A szociológiát véve, elég, ha meg-
említjük, hogy a modern tőkés formáció struktu-
rális (szerkezeti) elemzése, az ipar- és munka-
szociológia, az életmódkutatás, vagy akár a ré-
tegződésvizsgálatok számára nélkülözhetetlen 
támpontot jelentenek megfelelő részei. 

Minden emlékezés értelme: a jelen számba-
vétele. A tökére való emlékezés napjaink gond-
jaihoz formált viszonyunkban jut jelentőségéhez. 
Marx életművét és napjaink problémáit a fo-
lyamatosság köti Ö6sze: nemcsak, mert a prob-
lémák jó része ma is jelenvaló, hanem, mert a 
még elemzésre váró fejlem -nyék feltárásában is 

a marxi teljesség és elmélyültség, a társadalom-
tudományi konkrétság és ideológiai élesszeműség 

követelményei lehetnek egyedül mérvadók. . 
Papp Zsolt 

használt fűszerekkel együtt 
módosították a felvágottak 
ízét. Most összesen 11 ú j 
terméket vonultatnak fel, 
nagy sikerrel. Ezt bizonyít-
ja a vásár területén levő 
élelmiszerbolt, ahol ezeket 
meg lehet vásárolni 

„Segítség a háziasszonyok-
nak" jelszóval állí t ja ki ter-
mékeit a Baromfifeldolgozó 
Vállalatok Trösztje. A kül-
földi piacokon is kedveltté 
vált, minden konyhai elő-
készületi művelet nélkül 
felhasználható, úgynevezett 
bontott baromfifélék látha-
tók kiállításukon. 

A Magyar Konzervipari 
Tröszt gyáraiban egyre 
jobban arra törekednek, 
hogy a magyar zöldség és 
gyümölcs kiváló beltartal-
mi értékét és remek aromá-
ját a konzervekbe is át-
mentsék. A világhírű glo-
buskonzervek. befőttek, dzse-
mek, savanyúságok, főzelék-
konzervek, paradicsomké-
szítmények, hús- és étel-
konzervek, fűszerpaprikák 
és -szárítmányok, valamint a 
kedvelt levesporok, mind 
megtalálhatók a 24-es pavi-
lonban berendezett kiállí-
tásukon. Nagy sikere van a 
magyar hűtőipari gyorsfa-
gyasztott termékeinek, és a 

csemegekukorica-konzerv-
nek, mely vásári nagydí-
jas. 

A termelők és forgalma-
zók szoros együttműködését 
hirdeti a Szövetkezeti Zöld-
ség, Gyümölcs Kereskedel-
mi Központ vállalatainak, a 
ZÖLDÉRT-eknek kiállítása. 
A cél a lakosság zöldség-
es gyümölcsellátásának javí-
tása. a forgalmazás kor-
szerűbbé tétele, a kertészeti 
árutermelés és értékesítés 
biztonságának megszilárdí-
tása. 

Sok gondot okozott aa 
idén az áruszállító ládák és 
csomagolóeszközök hiánya, 
A göngyölegellátó vállalat a 
vásár látogatóinak a mai 
igényeknek megfelelő, kor-
szerű csomagolástechniká-
ról mutat be ízelítőt. A m á r 
ismert műanyagrekeszek 
mellett, amely nemcsak kor-
szerű és higiénikus, hanem 
hőtűrő is, egyre jobban el-
terjed a zsugorfóliás csoma-
golási mód. Az utóbbi kü-
lönösen a bolti csomagolás-
ban jelent újdonságot. Aa 
automata csomagológép az 
árut tálcára teszi, és zsu-
gorfóliával csomagolja be 
A Fém- és Elektromecha-
nikai Szövetkezet egri üze-
mével közösen nagy telje-
sítményű zsugorfóliás cso-
magológépet kísérleteztek 
ki, melynek prototípusát 
elkészítették, s a vásáron 
munka közben lehet meg-
tekinteni. 


